
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LÃNG

   Số:      /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình lãng, ngày 11 tháng 01 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã năm 2023

 và phân bổ ngân sách xã năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LÃNG
 KHOÁ XXV, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Theo đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 45 /TTr-UBND ngày 29 tháng 

12 năm 2023 của UBND xã về tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 
2023 và dự toán phân bổ thu, chi ngân sách xã năm 2024; Báo cáo số 204/BC-
UBND ngày 24 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về tình hình thực hiện dự toán 
thu, chi ngân sách xã năm 2023 và dự toán phân bổ thu, chi ngân sách xã năm 
2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã và ý kiến thảo luận 
của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã năm 

2023 và dự kiến phân bổ ngân sách xã năm 2024, với một số nội dung chính sau:
I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH 

NHÀ NƯỚC NĂM 2023
1. Kết quả thu ngân sách Nhà nước năm 2023
 Về thu ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước thực 

hiện 5.775.865.000 đồng, đạt 37,43% so với dự toán UBND huyện giao.
(Chi tiết theo phụ lục số 01)
2. Kết quả chi ngân sách Nhà nước năm 2023
2.1. Về chi ngân sách: Tổng chi ngân sách xã ước thực hiện 

5.775.865.000 đồng, đạt 37,43% dự toán, trong đó:
Chi đầu tư phát triển: Ước thực hiện 656.377.500 đồng. (Có danh sách cụ 

thể kèm theo) 
Chi thường xuyên: Ước thực hiện 4.654.393.500 đồng.
Dự kiến chi chuyển nguồn sang năm 2024: 465.094.000 đồng.
(Chi tiết theo phụ lục số 02)
2.2. Thu hộ - chi  hộ
Tiền điện hộ nghèo và hộ chính sách năm 2023: 18.946.400 đồng



2

II. NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024
1. Thu ngân sách nhà nước năm 2024:
Tổng thu ngân sách trên địa bàn là 7.384.000.000 đồng, giảm 52,15% so 

với dự toán giao năm 2023, trong đó:
- Thu phí, lệ phí: 25.000.000 đồng

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 15.000.000 đồng

- Thuế môn bài: 6.000.000 đồng

- Lệ phí trước bạ nhà đất: 100.000.000 đồng

- Thuế thu nhập cá nhân: 80.000.000 đồng

- Thuế giá trị gia tăng: 152.000.000 đồng

- Thu từ đất công và HLCS: 200.000.000 đồng

- Các khoản thu điều tiết khác: 10.000.000 đồng

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 4.796.000.000 đồng

- Thu tiền sử dụng đất 2.000.000.000 đồng

2. Chi ngân sách nhà nước năm 2024: 
Tổng chi ngân sách xã: 7.384.000.000 đồng, giảm 52,15% so với dự toán 

giao năm 2023, trong đó:

- Chi đầu tư XDCB 2.000.000.000 đồng

- Văn phòng HĐND 436.839.000 đồng

- Văn phòng UBND 1.885.996.000 đồng

- An ninh trật tự 136.676.000 đồng

- Quân sự 395.185.000 đồng

- Đoàn thanh niên 222.222.000 đồng

- Hội phụ nữ 181.500.000 đồng

- Hội nông dân 181.500.000 đồng

- Hội cựu chiến binh 229.863.000 đồng

- Công tác Đảng 764.803.000 đồng



3

- Mặt trận Tổ quốc 302.852.000 đồng

- Hội chữ thập đỏ 30.864.000 đồng

- Hội người cao tuổi 34.864.000 đồng

- Hội khuyến học 14.960.000 đồng

- Sự nghiệp văn hoá - văn nghệ 25.000.000 đồng

- Sự nghiệp truyền thanh 102.404.000 đồng

- Sự nghiệp thể dục thể thao 15.000.000 đồng

- Sự nghiệp thú y 51.140.000 đồng

- Sự nghiệp môi trường 22.000.000 đồng

- Sự nghiệp thuỷ lợi 10.000.000 đồng

- Sự nghiệp giao thông 24.000.000 đồng

- Sự nghiệp xã hội 220.412.000 đồng

- Dự phòng ngân sách (2%) 95.920.000 đồng

Điều 2. Giao cho UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định 
của pháp luật, đảm bảo hoàn thành kế hoạch huyện giao. Kiểm soát chặt chẽ 
việc chi ngân sách, đảm bảo chi đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

Điều 3. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã và các đại biểu 
HĐND xã có trách nhiệm giám sát thực hiện nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Bình Lãng khóa XXV, kỳ họp thứ 7 
thông qua ngày 11 tháng 01 năm 2024.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Hai Ban HĐND huyện (để b/c);
- Ban Thường vụ ĐU để b/c);
- Thường trực HĐND Xã;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- GĐ HTXDVNN Bình Lãng;
- Cổng thông tin điện tử của xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cùng


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T14:56:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Cùng<nguyenngoccung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:18:38+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LĂNG<hdndbinhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:18:50+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LĂNG<hdndbinhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




